
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
На 31 декабря 2023 года 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Объекты розничной торговли и общественного питания  в Кузбассе 
3 

Объекты розничной торговли и общественного питания в городских округах 
4 

Объекты розничной торговли и общественного питания в городской и сельской 

местности 11 

Динамика объектов розничной торговли и общественного питания 

12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Аптечные киоски и пункты 

Общедоступные столовые, 

закусочные 

Аптеки и аптечные магазины 

Столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных 

предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

578  
 

448  
 

974  
 

1 027  
 

1 579  
 

Гипермаркеты  

Супермаркеты  

Магазины – всего 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Специализированные  

непродовольственные магазины 

16 514 

28  
 

981  
 

4 475  
 

2 401  
 

из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Аптечные киоски и пункты 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

54 

31 

703 

39 

39 

Супермаркеты  

Специализированные  

продовольственные магазины 

Магазины – всего 

Аптечные киоски и пункты 

Столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных предприятий 

372 

32 

10 

29 

15 

Анжеро-Судженский 

городской округ 

Беловский 

городской округ 

из них: из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

10 

35 

191 
 

13 

14 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

276 

50 

8 

15 

14 

Березовский 

городской округ 

Калтанский 

городской округ 

из них: из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений,  

организаций, промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

26 

38 

432 

38 

39 
Специализированные 

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

4 756 

779 

197 

422 

168 

Кемеровский 

городской округ 

Киселёвкий 

городской округ 

из них: из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

19 

95 
 

543 

39 

44 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

2 638 

647 

52 

426 

186 

Новокузнецкий 

городской округ 

Ленинск-кузнецкий 

городской округ 

из них: из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Междуреченский 

городской округ 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

528  
 

78  
 

7  
 

38  
 

85  
 

Мысковский 

городской округ 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

309 

26  
 

9  
 

17  
 

15  
 

из них: из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Тайгинский 

городской округ 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

144  
 

3  
 

5  
 

8  
 

4  
 

Осинниковский 

городской округ 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 
 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

410  
 

127  
 

10  
 

11  
 

12  
 

из них: из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Полысаевский 

городской округ 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

167  
 

31 
 

18  
 

12  
 

14  
 

Прокопьевский 

городской округ 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

878  
 

46  
 

57  
 

57  
 

60  
 

из них: из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
единиц 
 

Юргинский 

городской округ 

Специализированные  

продовольственные магазины 

Общедоступные столовые, закусочные 

Магазины – всего 
 

Столовые учебных заведений, организаций, 

промышленных предприятий 

Рестораны, кафе, бары 

472  
 

5  
 

23  
 

25  
 

48  
 

974 

578 

1579 1 569 

24 23 
142 

Магазины - всего Аптеки и аптечные 

магазины 

Общедоступные 

столовые, закусочные 

Рестораны, кафе, бары 

16514 
 

Кемеровская область - Кузбасс 

Городская местность Сельская местность 

из них: 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ДИНАМИКА ОБЪЕКТОВ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
единиц 
 

3 166 3 166 

3 138 

3 156 

3 137 

3 071 

3 184 

На 1 июля    
2022 

На 1 октября 
2022 

На 1 января 
2023 

На 1 апреля 
2023 

На 1 июля    
2023 

На 1 октября 
2023 

На 31 
декабря 2023 

16 007 16 039 
16 120 16 134 

16 245 
16 368 

16 514 

На 1 июля    
2022 

На 1 октября 
2022 

На 1 января 
2023 

На 1 апреля 
2023 

На 1 июля    
2023 

На 1 октября 
2023 

На 31 
декабря 2023 

Общественное питание 
общедоступные столовые, закусочные; столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных предприятий; рестораны, кафе, бары 

Розничная торговля 
магазины – всего 

Кемеровская область - Кузбасс 


